pro tunc nihil prodesse posset, vivorum saltem salutem ut promoveret, condemnationem ejus æternam potius auditoribus voluit manifestare; suggestum conscendit, assumit pro themate nostri Servatoris illud oraculum: *Ubi thesaurus tuus, ibi est & cor tuum*, (a) orditur singulari cum ardore zeloque sermonem, invehitur in vanam caducarum rerum congeriem, & ob oculos ponit semper duraturæ felicitatis inæstimabilem jacturam; fusiùs explicat, quot sint divitiæ periculis obnoxiae, simulque severè corripit insanum illarum desiderium, & varios effectus. Et ut manifestè videot, ait, quantum divitiæ sui sectatorem hominem cœlō dimoveant, noveritis animum hujus defuncti flammis infernalibus esse sepultum, & doctrinam adducti thematis inconcussam stare, cor scilicet in thesauris sui domini recondi, quod eadem cistâ, quâ thesauros condiderat, absconditum invenietis. Adhæc omnes horror terribilis invasit, quidam aliud per hoc ipsum putant innuere, sed alii, quibus res magis erat cordi, veritatem sollicitius indagant, domum aedunt defuncti, ferinum referant fortius obseratum, quo suos ille nummos asservarat, cor infelicitis homuncionis in mediis pecuniis cum vopore palpitans deprehendunt.

2. Quot non prodigia cum adjunctis præsagitionibus unica complectitur hæc historia? Vedit enim Antonius hominis hujus mores & actiones in vita, miserrimam ejus conditionem post mortem intellexit, & absconditum in gazo-phylacio cor ejus cœlitus cognoscit. Quis non insolitum hoc oraculum admiretur, & certitudinem ejus, quibus Deus disposuit, ut ab omnibus Antonio fides haberetur, dum voluit, & mirabiliter ordinavit, ut pro verborum ejus confirmatione, cor hominis hujus infelicissimi, prodigiō tam horrendō cñm suis thesauris visibiliter inveniretur?

3. Ad-

(a) *Matth. 6. v. 21. Luc. 12. v. 34.*

3. Admirabilis fuit præsaga manus, quæ, sacris litteris attestantibus, contra Balthasarum Regem in pariete scriptis, illum brevi coronâ suâ spoliandum, Regnóque deiiciendum, quod alteri genti conferatur. Res hæc quidem erat humanis sensibus haud insolita, quin effectui possit mandari, cum in proximis adesset hostis, neque res naturæ vires excederet, sed esset illius Regni mutationi conditio[n]ique conformis. Quæ verò S. Antonius prædixit, planè divini consilii sunt mysteria, præsertim, afferere posse, tartareis addictam esse flammis animam, vel coelorum gaudiis intortam, nec potest humanis viribus effici, solum ut cor materiale, palpitan[s] superinsideat nummis. Quapropter omnia, quæ Sanctus hoc loco revelebat, omni majora sunt admiratione.

4. Alia vice, cum concionaretur, subito præmonet auditores, at renderent sibi, futurum enim ut insperato tumultu malus dæmon illos turbare conetur, (b) quod & factum, cùm contignationem, super qua, pro populi multitudine, sub dio perorabat, mox everteret diabolus, & prædictam quidem turbationem, ast cætera ne minimum quidem incommodum causarit. Sunt humani cogitatus tam abstrusi, quos nec Angeli nec homines rimari possunt, quo pseudodeus ille Momus, quem impiissime pagani veteres adorârunt, etiam se deceptum queritur, qui pro se quidem semper assuerus otio, facta tamen aliorum taxare, defectusque cuiusvis retricus elevare solebat. Consueverat hic insulsè dicere, non esse creaturam omnibus omnino numeris absolutam hominem, eo, quod fenestellam pectori præfixam non haberet, per quam ejus astus transparerent, ut fraudes, & bifi[ci]tæ mentis actiones, quibus invicem se mortales circumveniunt, possent facilius & cautiùs evitari, quæ minus nocerent, si corda pellucida, diaphanaque forent. Quò vo-

luit callidus innuere , cogitationes hominum simul esse malitiosas & abstrusas. Quantò magis igitur Angelorum conceptus humanam latent indaginem ? quod ut pluribus astruatur , superfluum est. Concedit vero Theologorum Senatus , plurima posse conjecturis Angelos ab hominibus indagare, cùm contra non possint homines Angelorum proposita , naturæ viribus expiscari, quod solùm Antonio supernè concessum esse videmus, qui licet humanâ conditione non esset excelsior , attamen cacodæmonis (qui superbiâ quidem lapsus , in statu tamen permanet Angelicæ naturæ) maligna consilia potuit prævidere, præviáque cauïione subdolas machinationes impendire, quod facinus est percelebre tam egregii Propetæ.

5. Nobilis & omni virtutum genere conspicua Matrona , tenero pietatis affectu Divum Antonium prosecuta, conciones ejus frequentabat, cùmque semel eisdem interesset, accurrit celer nuncius, festinè perfert, filium ejus ab hostibus interfectum, quo , nec immeritò, bona mater horrore concutitur, tristiāque constringitur. Perspectam autem Antonius fraudem Satanæ , conati, piæ faeminæ devotionem intercidere, mox è cathedra monet mulierem, quieta suo loco subsisteret, filium ejus incolumem vivere , tabellionem hunc styge prorepentem, diabolum esse, cui protinus, ut inde facesseret mandavit , qui terrificis clamoribus & ullulatu disparuit, ut indicaret, quàm acerbè sentiret, in auras vanas dolum suum abiisse, sibique per talem, qui natura se quidem esset inferior, divinâ tamen gratiâ multò fortior, modum poni, darique mandata. Simili ferè ratione stygii veteratoris astus elusit: cùm enim alicubi Monasterio præ- esset , consurgentibus noctu, de more Fratribus ad solitas preces, & inopinanter advertentibus, vicini, sui benefactoris alicujus totam fementem igne correptam, ob idque tumultum excitantibus, adest Antonius, consuetas orci fraudes

des persentiscit, Fratrum quietas orationes interrumpere satagentis, hancque flammatum apparentem præstigiis infernalibus effictam, edocet suos, aristas altero mane non minus vegetas & illætas futuras, quām vidissent pridie, quod ipsum experientia postridiana monstravit.

6. (c) Guardianum cùm ageret Antonius, Podii in Gallia, sæpius obviām habuit hominem, vitæ, morūmque perversissimorum, cui semper Antonius honoris magna signa transeunti solerter exhibebat, dissimulat ille tantisper illatos honores; cùm autem perseveraret Antonius obvium solitè revereri, non continuuit hic iram diutius, irritum ab illo se ratus, necem illi minatur, nî desistat dehinc immetitum se ludificare. Honoris est hoc indicium bone vir (modestè regerit Antonius) & nequaquam contumelia, siquidem te DEUS præelegit, pro fui Nominis & Fidci gloria sanguinem olim vitamque ponere, quod mihi, tantopere licet affectanti denegatum fuit. Vertit adhæc in cachinos ille furorem, cùm rem audiret disparem suæ professioni: Notarius enim erat, & à qua mores ejus alias multum abhorserent, dicit proin à Sancto Patre præstitum illum honorem stultitiae loco, vel ut verius exprimam, pro mentis simplicitate. Paulo post effectus hujus vaticinii subsecutus est: cùm etenim Urbis illius Episcopus, & ipsusmet hic Notarius præter multos alios, iter ad Palæstinam terram instituissent, visendi Dominici Sepulchri gratiâ, contigit, ut in quadam cum infidelibus oborta disputatione super Fidei nostræ Mysteria, Notarius hic intensiore multo, quām ipse met Pontifex, zelo; contentionéque veram persuasionem nostram tueretur, adhibitisque inde variis quæstionibus & tormentis superior, animo magno vitam pro Fide nostra prodegerit, eandem ob causam capire multatus, quo tempore, præfagii sibi præmissi recordabatur.

7. Primi nominis fæmina, Sanctoque nostro multum devota, partuque propinqua, cùm instanti periculo terre-retur, ad preces ejus confugit, spe certâ successus felicioris. Ecce! vix dum ab illa fusis ad DEUM precibus, eam noster Sanctus & facilis geneseos, & nascituri puelli securam redit, qui post exactam pueritiam Franciscanus, & tandem pro Fide gloriosus Martyr futurus eset. Quæ postmodum omnia, sic loqui liceat, ad apicis usque curiositatem completa sunt. Quisnam Vatum futura tām dilucidè præfatus est unquam? Quæ præfigia suum tām exactè sortita sunt effectum? Prædictis cum instructione manifesta, comple-túrque, quæ providè futura monitravit. Habeant sibi scho-læ suas disputationes, quā ratione fatidici futura prævidere possint, & unus quidem altero clatiūs. Elucet ex his manifestè veritatis hujus infallibilitas, quod prætacto modo Sanctus noster non tantum futura cum suis omnibus circum-stantiis prædixerit, sed insuper ea, post hæc, absolutam sui perfectionem omnia sunt afferuta.

C A P U T VII.

*Sanctus Antonius disputatione, & miraculis vincit
Hæreticos.*

I. **N**ON tempus, non charta sufficeret, narrandis, & ex-cipiendis, calamo cunctis, tam historiis hujuscemodi, quam victoriis & trophæis, quorum supra nonnulla te-tigimus, quæ de flagitiis gloriosus reportavit suis concioni-bus, & in lefelsâ scelerum auscultatione quibus utrisque, velut armis munitus, grassanti peccatorum tyrannidi bel-lum in lixit. Si quis horum plura scire desiderat, libeat illi Chronologos consulere. Nos ad alios majoris periculi conflictus, & triumphos gloriosos properamus. (a) Etenim éadem

(a) Antonius hæreticos disputando & miraculis vincit.

eadem Antonius animi fortitudine restitit hæreticis, & illorum insaniis, quâ contra morum perversorum, & flagitorum catervas invectus est, quos tam acriter est insecutus, ut malleus hæreticorum omnibus diceretur, siquidem argumentis & miraculis integros milliones hominum evicit, convertit, & ad Ecclesiæ Sanctæ Catholicæ gremium reduxit, cui plures, quâm alii Principes Ducésque suis armis, subjecit. Horum aliqua, quandoquidem omnium narratio prorsus impossibilis est, deinceps subnectemus.

2. Inter alia præclara, quæ tam naturâ, quâm cœlo dona possedit Antonius, multum ab Authoribus deprædicata, fuit inaudita simûl, & incomparabilis ejus memoria, quâ sacram paginam ita tentaciter retinuit, ad manus sibi promptissimam, ut, si per infortuniū integer bibliorum codex pessum iret, velut alius Esdras illum è solius memoriæ reconditorio, luci postliminiò restituere posset, ita locorum Sacrae Scripturæ gnarus, quæ in suam partem Hæretici detorquere solent, ut in colloquiis, ab illis vix uno citato verbulo, quamprimum Antonius, divinitus illustratus, errorum fuliginem dissiparet, monstratis ad oculum clarissimè fraudibus, quibus oppalliare suam pertinaciam conabantur. Exinde sectariis illius temporis magno terrore fuit, quod Mediolanenses indigenæ, cum Ariminensibus, per id temporis lue variarum hæresum, & colluvie sectariorum infarciti, libenter attestati sunt: Antonius enim profundissimâ suâ doctrinâ, cum robustissimis probationum Argumentis, majorum illorum partem ad frugem & rectæ persuasionis semitam revocavit, inter quos ille malitiosus olim, Hæreticorum antesignans Bonellus numerabatur, quem post annum triginta pertinaciam obstinatissimum, Ecclesiæ Catholicæ, ceu filium obedientem, & fidelissimum aggregavit.

3. Adhæc cervicosi, disputationibus & concionibus abstinent Sancti, veriti, ne forsitan illis confusi, vel his commoti

moti manus dare cogerentur. Cúmque frequentibus ejus instantiis Ariminenses aures illi denegarent, ut igitur omnibus, inquit, Divini verbi virtus innotescat, pisces hujus aquæ (quâ tunc commodum non procul aberat) confluent illud audituri, quos DEI Nomine convocat, innumeri super aquas littori mox videntur adnatare, capitibus concionantem respectantibus, sermone in excepturi. Mirum erat visu, quali cum ordine se componerent, ut impedimentum nullò minoribus majores forent, sed quilibet locum opportuniorem, citra cujusquam alterius incommodum sibi deligeret, exordium concionis Antonii cum silentio præstolantes, qui proinde divinitus inspiratus, illos obligationis suæ commonet, laudandi Creatorem, qui potenter illos condidisset, Elementum iis nobile saltem, dulcisque lymphæ benignè tradidisset inhabitandum, recessibus illarum intimis pro sui custodia munimineque concessis, quivè solos illos, extinctis omnibus aliis creaturis, clementer in cataclysmo conservasset. Similia proferebat Antonius aquatilibus, quæ mutis suis gestibus, pro posse talis auditorii, dictis applaudebant. Testes hujus rei sunt innumeri, qui spectatores accurrebant, dilatata celeriter quaqua versum ejus in confiniis famâ, vixiq;, qui priùs monentem Antonium apernabatur, ad ejus se genua prosternunt, culpam deprecantur, non solum nostræ persuasionis agnoscunt veritatem, verum eandem sincetè professi palam aplectuntur.

4. Finxit foecunda fabularum Antiquitas, petras & sylvas Orphei musicis concentibus excitas, illectos etiam fidibus Arionis delphinos, suis illis choraulibus, quò vellent obaudire, Fabula sunt hæc & à veritate remotissima; voluit tamen his, illorū efficaciam exprimere, qui quasi brutis animalibus, intellectum suis artibus præberent. Attamen hic in veritate se res taliter habebat, quæm ipsum opus manifeste demonstrabat: siquidem Antonius bestias accersit, quæ prom-

promptissimis & attentis auribus auscultant. Tantarum fuit vox ejus virium, cui vel piscium horum natura libenter obsecundaret.

5. Non minùs admirandum & illud est, quod hæresiarchæ cuidam Vivaldo, contigit, qui doctrinâ suâ pestilenti plurimos abduxit. Cùm hoc Antonius Tolosæ, Gallicæ civitate, de Sacratissimæ differebat Eucharistiæ Mysterio, præsentiam illô DEI viventis in Hostia pernegante. Et licet illum plures nexibus ineluctabilis probationum stringeret, noluit tamen obstinatus acquiescere, nisi miraculum patraret Antonius cum suo Sacramento, cujus modum ipsem hæreticus præscriberet, per quod luculenter Divinam posset præsentiam experiri. Proponit ipse conditionem, ut asinum suum triduô sine pabulo domi concludat, elapsô terminô propinet avenam animali, sed Antonius Hostiam consecratam exhibeat, sancteque spondet, quòd ubi relictum pabulum asinus famelicus Sacramento posthabuerit, pronus illud veneratus, idipsum ille Vivaldus revereri velit, & adorare. Acceptat pactum Antonius, condito die concurrit in publico populus innumerabilis, adest hæreticus magnâ suorum caterva comitante, producit exhaustum inediâ mulum, eidem pastum apponit, adest interim Antonius cum Hostia consecrata, jumento mandat, ut omitsô tantisper pabulo, suum Creatorem in Hostia reveratur, vix dum prolatæ voci brutum obsequitur, intatum linquit pabulum, flexis poplitibus Venerabile Sacramentum, cernuum & velut adorabundum veneratur. Quo prodigio tantum hæreticus est confusus, & subactus, ut non ipse solus, quin etiam illius exemplo parentes adhuc tum in vivis, cum tota familia, post adjuratam hæresin, veræ Fidei subscripterint, &, ut huic sibi collato veritatis beneficio grates debitas referrent, ipse vivaldus pauxillum ante perfidus hæreticus, nunc verò DEO devotus, & Ca-

tholicus, eodem in loco, quo miraculum illud accidit, in rei perpetuam memoriam, Nomi*n* Divi Principis Apostolorum Petri Fanum eximium, sui verò, post, illum imitati, non procul inde, minus Delubrum è fundamentis extruxerint, suprāque portas utriusque templi miraculum conversionis ejus, & afini, DEUM Creatorem suum flexis ploribus adorantis, opere statuarii, lapidibus inciso, ponî curârint.

6. Cœlestia prorsùs, quin & divina sunt D. Antonii privilegia gratiæque, quibus tanta peregit, quæ DEUS Omnipotentiæ suæ quandoque denegasse videtur: licet enim in epulo postremo, post institutum hoc Sacratissimum Mysterium, Salvator noster idem sublatum suis manibus discipulo suo Judæ proditori monstraverit, eique sumendum præbuerit, nequivit tamen hoc illum usui rationis restituere, quin imò miser ad instar bestiæ suo pessimo proposito constans, accepto in Sacramentum converso Deo, pervicacior evasit, cùm contra Sacramentum idem Antonii manibus, tantam salutem operatur, ut brutum animal hominem referat utentem ratione, perfidus autem ille bestiæ stupidior perduret. Ibi rationalis Creatura se quasi sensus & intellectus expertem exhibuit, hic irrationale jumentum veluti præditum ratione videbatur. Mirificæ sunt sanè manus Antonii, quibus pro mortalium conversione majora DEUS, quam suis propriis manibus Deitatem simul & humanitatem suam sustinentibus operatur. Unde sufficiens præbeatur ansa (licet ex sequentibus alia nulla daretur) ut in hujus Sancti manibus Artificum piâ curâ Christus investis habitu pueruli speciosi collocetur, in iis quasi bene molliterq; recumbentis. Redimus ad assignatam primam historiam, in qua pictorum aliis error observatur, contra decorem & historicæ veritatis certitudinem fingentium, velut Hostia sacra cum pabulo fuisset ante jumentum projecta, cùm scrip-

ptores omnes, qui tangunt hanc historiam, unanimis asserant, Antonium, Hostiā Divinā, suis manibus apportatā, prodigium hoc executum esse. Addit his Divus Antoninus Archiepiscopus Florentinus Sanctum nostrum indutum tunc casulā fuisse, postquam recenter publicē sacrificiō supplicavisset. Et licet hoc nullis historiatum testimoniis niteretur, alius tamen modus excogitari non posset, cum id præsertim exigeret debita Venerabili Sacramento reverentia, maximè dum cum hæreticis, hujus veritatem abnuentibus agendum foret.

7. Quemadmodum Antonius irrequietè semper hæreticorum bello fuit accinctus, ita se momento quolibet occasiones offerebant illi, pugnandi simul fortiter & ovandi. Inter quas illa numeratur, cui tanto se majore cum periculo permisit, quanto se callidiores hostes & magis absconditos illi præbebant, intimæ specie familiaritatis Antonium ad convivium invitando, quod ipse non renuit, sed utrobique propositis & intentione diversis, dum illi mensam apparant Antonio, escis toxicatis è medio tollendo; Sanctus verò conviva vocatus paret, ut acquirat exin occasionem, illis doctrinā suā vitam æternam comparandi, quam illorum animis ardenter sitiebat, errores eorum vehementer abominatus. Adest hora symposii, gaudio Bonellus hæreticorum conciorum conjuratione architectus exultat, paratas à se contra Sanctum insidias, victoriā suam ratus; ast Antonio divinitus, veneno tinctorum ferculum, commonistratur.

8. Quo nihilo commotior Antonius, absque minimi fellis indicio suaviter suos hospites castigat, quarenam scelos proditionis homicidio voluerint augere? Excusant illi facinus, hæreticis consuetā malitiā, non hoc se personæ, dicunt, odio fecisse, sed ut experientur, veréne DEI servus esset, qui suis aliquando promisisset, si quid mortiferi

bibissent, essentque nullum id ipsis periculum creaturum, protractoque super hoc longius discursu, sensum ipsis Sanctus Pater hujus explanat, quâ nimirum ratione sit intelligendus. Non opus est, ait, ut similia miracula manifestè semper fiant, tametsi DEUS illa quot horis possit efficere, neque necessum est, ut nostra Fides ex illis dependeat: licet enim ad exorientis Ecclesiæ Catholicæ principium miraculorum effectus multum fuerint necessarii, ut iis aucta cresceret, eique fides astrueretur, non tamen modernis temporibus necessariò requiri, miraculis ut assidue foveatur, cùm etiam adultæ jam arbori non illam curam plantationis, irrigationisque, plantæ tenellulæ solitam impendamus. His non attentis, urgent nihilominus Antonium illi, si veneno vesceretur innoxius, tunc se doctrinæ, quam ipsis ille proponit, adhæsuros. Conflatur pactio, quam Sanctus Pater, desiderans ardenter illos ad veræ Fidei lucem manuducere, promptus confirmat. Cùmque formato super toxicum signo salvificæ Crucis, gustasset illud, expestarèt que Bonellus avidè, dum Sanctus, diffusâ per venas peste mortuus procederet, incolumis in id unum Antonius constanter incumbere, suos ut hospites ad sanam Fidem doctrinâ suâ pelli- ceret, nec labore casso, multis illorum hoc prodigo permotis, errores suos abjurantibus, atque complectentibus orthodoxæ Fidei veritatem. Propter id Antonius est vel ut homo divinus, cuius præclara facinora miranda sunt potius, quâm imitanda: siquidem non sua morte cum illis paciscetur, tametsi manifestum in vitæ periculum se conjiceret, quod alius præter Antonium attentare non præsumat: quod enim aliis inexcusabili temeritati, stoliditatique verteretur hoc in Antonio non nisi Zelus est amoris divini, nec non ignitum desiderium, ex errorum tenebris cæcutientem suum proximum educendi.

9. Alii vice quadam, illius ridendi gratiâ, convivam suum

suum ut ageret, rogârunt, bubonem vasti corporis eidem apponunt, cætera mensis insolitum, nec alioquin ominis fælicis volucrem, instant, ut eum aggrediatur, scindat, vescaatur, adducto Salvatoris nostri mandato, quo suis præcipiebat, ex omnibus, quæcunque mensis forent illata, comesse. Sic nequiter hæretici sacris litteris abutebantur! Serenâ fronte discum accipit Antonius, sacram illi Benedictionem impertitur, vi cuius bubo, cibis aliâs humanis inusitatus, mox in tenerum sapidumque caponem transmutatur, hunc Sanctus Pater discindit, iisdemque, qui priùs ludendo sibi contemptim illum apparaverant, dispergit, tibique partem affervat & manducat. Illi qui cachinnos meditabantur, animadversâ subitanea mutatione pérque gustum deprehenso, non jam noctuâ, sed capone, fletum orsi, veram amplexi Fidem, Antonii se pedibus abjiciunt, bene contriti veniam rogant, quam facilius impetrant, & gremio tandem Ecclesiæ Matris excipiuntur.

10. Iisdem Evangelii verbis aliis aliquis, lividus, famam ejus denigrare conabatur, tum hærefoes infectus labet, tum aliâs avertissimæ mentis, quâ mores Antonii Divi, vitamque cavillabatur. Quapropter die, quam Veneris dicunt, illum fallaciter ad prandium invitat, mensæ caponem infert, illo prætextu, sibi nihil aliud ad manus esse, si verus DEI servus esset Antonius, illo titulo tunc illum obligari, cunctis, quæ DEI servis apponenterentur; liberè vesci. Intendebat versipellis, ut si Sanctus Pater non vesceretur, illum transgressi mandati reum ageret; sin verò comedetet violati Præcepti tunc accusaret Ecclesiastici, quo carnium esu prætactis diebus solet interdici. Non latuit fraus Antonium, dissimulatâ tamen illâ, factoque signo Crucis, caponem (ut hospiti videbatur, sed exitu non sperato) convivis dividit, de quo similiter ipse mandit, inspectante latan er hospite, rato, se veraciter Antonium in flagrantia

delicto comprehendisse, colligit hic ossa caponis, involuit mantili, præfert ad Episcopum illius Urbis (cui virtus Antonii maximè probabatur, ejusque propterea famam hæreticus & æstimationem diminuere, vel abolere penitus, si possibile, laborabat) admissus ad aures Antistitis, Fratrem ait illum, quem Sanctum vulgus erroneè crederet diceretque, talis non esse, siquidem die prohibitâ, pene caponem integrum deglutiret. Diducit deinceps pluribus totam rei seriem quodque residuum caponis adferret secum, quod Antonius primulùm ante reliquisset, revolutâ super hæc sindone, producit imprudens ossium loco, spinas piscium, quas non sine justa bile Præsul intuetur, deprehendit nimium fraudem, mendaciique callidi delatoris, qui suffusus faciem rubore, despectus adstabat, propriaque virtus conscientia, domum reversus, ad Sancti genua procidit, conceptam mutat intentionem, & vitam emendat.

C A P U T VIII.

*Sanctus Antonius compescit Fridericum, & Ezelinum
crudeles Duces.*

I. **A** Gebat tunc Antonius in Galliis, ubi pars illorum, quæ narravimus, accidit, pars alibi fuit peracta. Cumque negotiorum Ordinis, aliorumque causâ congeretur, in Italiam proficiendi, per mare suum iter illuc instituit; verum adversis turbinibus, Siciliam respectantibus, avectus à proposito tramite, secundâ vice, cum primùm ut superius ostensum est, ex Africa redux in Hispaniam, ventis contrariis illuc raperetur, eodem appulsus, exscendit, allato secum omnibus communi gaudio, quandoquidem fama sanctitatis ejus, & prodigiorum etiam istuc jam esset perlata, propter quæ, maximo certatim omnes illum honore prosequabantur. Plurimum, illic locorum per id temporis

ris conversatus , animarum saluti procurandæ conduxit , unde cuncti vehementer ipsum suspectabant , eapropter concessis illi tribus Monasteriis , quæ per illud Regnum è fundamentis , ejus opera constructa iunt , quibus non diu , testantibus annalibus anterioribus , cum autoritate præfuit , à Ministro Provinciale Siciliæ rogatus , ut , exigentibus magni momenti negotiis Ordinis , Romam iter in se suscipere non gravaretur.

2. Obsequitur Beatus Pater mandato promptius , ad au-
lam Romanam ubi pervenit , tum ab ipso Summo Ponti-
fice Gregorio nono , tum à Purpuratis Patribus tantâ fuit
exceptus & habitus humanitate , fidem narrantis ut exce-
deret , maximi sanctitatem ejus & virtutem æstimantibus ,
quæ tunc per occasionem personalis ejus præsentiae magis
semper elucebant , quibus cum experientia quotidiana me-
ditantibus ejus æstimatio crescebat , ipse vero doctrinâ men-
tes omnium , & exemplari suâ vitâ tractas captivabat . Quin
ipsemet Sanctissimus divinum intellectus ejus lumen , &
abstractam ab omni caduca re voluntatem penitus perspexit ;
sacrarum vero litterarum profundissima scientia major erat
omnium admiratione . Volvebatur tunc millesimus annus ,
ducentesimusque , septimus & vigesimus , cùm Antonius ve-
stem Ordinis Divi Francisci , paulò sex annis productius
circumferret (quis non merito tot , tantaque , tam brevis
temporis ostensa prodigia ; nec non mirabilis incrementi
Sanctimoniam obstupecat ?) ingruentèque tunc gloriosissi-
mâ Dominicæ Resurrectionis solennitate , Papa remissio-
nem generalem omnium nostrarum , Jubilæum appellitant ,
liberalissimè dispensavit , datis Beato Patri mandatis , ut
primam in illa festivitate concionem haberet , cui sua San-
ctitas ipsamet , cum Cardinalibus & Prælatis aliis , qui tunc
aulæ præsentes aderant , interfuit , affluente variarum Na-
tionum & idiomatum innumerabili conveniarum multitu-
dine ,

dine, quæ tunc Romam, causâ Jubilæi conveebat, ut perorantem Antonium audiret, qui tanto cum spiritu & doctrinæ pondere publicè loquebatur, ut omnibus universalem, tantisque majorem excitaret admirationem, quod auditores divertissimorum linguarum, quivis idiomate ibi congenito Sancti Patris intelligeret concionem.

3. Voluit eapropter Papa Gregorius temporis aliquanto secum Antonium detinere, quod tamen Ordinis negotia non concedebant, siquidem illum Pontifex, ubi commissis in Sicilia sibi negotiis Romæ perfundus esset, in Gallias ablegavit, ut locum Podiensem curaret, exposcente sic temporis opportunitate; priusquam tamen illum in itinere gallico comitemur, ea quæ per Italiam transacta sunt, pervolvamus. Vidi mus huc uique, quanto cum animo flagitiorum insolentiam innumeros homines deperdentiū, malitiosam item calliditatem obstinacium hæreticorum, non pauciores in barathrum damnationis abducentium, aggressus expugnari. De hinc aspiciemus, qualiter simili fortitudine munitus, succenso pectore charitatis flammâ, sicut aliis occasionibus, instructissimos exercitus, cum suis Ducibus invadat. Sunt humanæ mentes origine, naturaque sua prorsus æquales; hominum autem inæqualitas, interna dispositione corporis, & affectuum temperamento procedit, in eoque plurimum consistit, ut bonis malisve Parentibus quis prognatur, quod unum, in omnibus, ab alio plerumque discernit, unde differentia dispositionum illarum internarum in hominum uno causat intensius, seu remissius animi robur, subtilorem vel grossiorem intellectum, quam in alio, quæ mortalium in actionibus ut plurimum deprehenduntur. Naturam non cogit gratia, sed perficit, dum semper illam excitat ad altiora, dirigitque, sic, ut qui naturâ magnanimus est, gratia succidente robur tamen animi non amittat. Quæ propterea memorantur, ut appareat, fuisse

San-

Sanctum nostrum animosum, serium, infraetæ mentis, ignei, celerisque Virum intellectus, ita, tametsi statum prophænum retinuisse, nihilominus, uti Progenitores ejus, in strenuum, & per celebrem militem, sive Ducem evadere potuissent; quem tamen providens DEI gratia, quemadmodum in sequentibus docebitur, ad altiora prædestinavit.

4. Persequebatur per eam ætatem vehementer Apostolicam Sedem Fridericus Secundus Nomine, Romanorum Imperator, ut videre licet in ejus Fastis, & infelix ejus obitus luculenter demonstrat, qui præterquam, quod Fidei veræ cætibus ejectus, Regnoque privatus esset, quod infeliciter finiit, proprium Filium jugulavit, perurgente sic Nemesis jussis justissimo suppicio, filium suum ut is conficeret, qui Matri suæ, Sanctæ nimirum Ecclesiæ Catholicæ fese refragarium exhibuisset. Inter alios, quibus Imperator ille, velut instrumentis, per Italiam, omnis generis crudelitate, Iatrociniisque graſſabatur. Ezelinus erat, Romanus appellatus, hic terribilis tyrannus, feram belluam magis, quam hominem indutus, fundendo sanguinem Christianorum insatiabilis, tigridem sanguinolentam suis moribus exprimebat, subnixus etiam armis Cæsaris, tyrannides in iis Provinciis prius inauditas, præsertim Patavii, Veronæque crudeliter exercuit, ibidem hominum undecim millia suppliciis variis confiendo, similibus impunè truculentis alias debacchatus, omnibus incusso sui trucis, & inexorabilis dominatus terrore, velut indomabilis bestiæ, Cæsaris armis, & potentia suffulta. Versabatur per idem tempus Antonius in Italia, cuius ad aures pervenerant luctus, & querelæ mileri populi, quem truculentus Ezelinus opprimebat, suam servitutem deplorantis, nullius tamen auxilio sublevandi. Commotus igitur Sanctus Pater oppressorum miseratione, zelo ue dilectionis inflammatus statuit, tametsi cum vitæ propriæ periculo manifesto, de remedio necessario providere. Vitæ jacturam

suæ tanti noti fecit, dum aliorum salus conservari posset, amor prorsus heroicus! Et sicut hoc apud se statuit, ita con-nata sibi generositate, quam DEI gratia comitabatur, in opus rededit, Ezelinum ipsum insectatus, turmis militum penetra-tis, usque dum ad conspectum ejus consisteret, quem allo-quitur ferio, vebis liberis increpat, illum, ait, esse leonem, qui semper fitiret hominum cruentum, ipsum tot innocenter occisorum agi reum, supplicium insuper infernale minita-tur, nisi tyrannidi suæ, quot diebus sine causa furenti fi-nem imponat. Hæc cum pluribus aliis, efficaciam similis, Antonius imperterritè, liberaque mente loquitur in faciem Ezelino, prætolatis inter hæc præsidariis, non procul ex-cubantibus, nutum Domini, signumque, quo Sanctum hunc in frusta dissecarent, quod aliis, minus delinquentibus, ante-a sæpe fieri mandavit; verum, contra conspiciunt, inge-niculatum Ezelinum ab Antonio veniam, & multam sup-pliciter exposcentem, ex leone præferoce mitatum in ovi-culam mansuetissimam, sibimet loco testis, soluto cingulo collum inferentem, quo se criminum objectorum sibi reum fatebatur, obstupescientibus ad hæc excubiis, in homine tam bæbaro, causamque scire desiderantibus, non differt ille, dum ii sciscitentur, sed ut primum Antoninm dimisit, enar-rat, divini splendoris radios è vultu Sancti Patris, tam au-dacter se commonentis, emicuisse, qui totum se terrore, tre-moreque concussissent. Et licet Ezelinus post hæc aliquam-diū furori suo lupatum imposuerit, attamen quia vel ad pri-stinos relapsus mores, vel sanctitatis Antonii Divi dubius, ut certius ejus caperet experimentum, sequenti conatus est in-dagine rescire.

5. Incorruptæ muneribus manus, integræ vitæ nunquam non fuerunt indicium, cum largitionum ambitus, liberalis vitæ, virtutumque splendorem semper soleat offuscare. Quod ipsum Ezelinus, quantumcunque cæteræ trux foret, probè
co-

cognôrat. Cui tametsi prodigia Sancti Patris, nedum enarrantium famâ, sed experientia quoque, paulò superiùs innotuerint, nihilominus adhuc dubiam sibi Beati Patris Antonii Sanctimoniam constituit largitione munerum tentare, patatum igitur in id congiarium à suis, in speciem, officiosissimè Sancto jubet offerri, superaddito mandato, quod si donarium Antonius acceptaret, ipsum extemplò, veluti vulgarēm hominem enecarent, sin verò respueret, uti Virum Sanctum, & verum DEI servum illum revererentur. Intellexit namque Vir, cæteroquin inhumanus, ubi lautia inhumanus admitteret, doctrinam ejus vanam, hypocriticam verò sanctitatem, prodigiique fore; cœlestem autem hominem, & Altissimi sincerum famulum, si recusaret. Cumque venissent ad Antonium Ezelini Legati, prolatis ad mandatum munusculis, severam quamprimum Antonii percipiunt animadversionem, recederent ocyssimè, divinam experturi vindictam, si moram facerent ulteriorem, indicarent suo Domino, salutis suæ curam ut haberet accuratiorem, secus flammis tartareis, nisi mores expungat profligatissimos, adjudicando.

6. Enimverò completum hic est opere, quod olim Divinus Spiritus prolocutus est oraculum, vitam scilicet illum perennaturum, cui forent odio donativa (b) siquidem Antonius largitionum odio vitam suam conservavit, cum satellites Ezelini, notato, nullis eum induci posse blanditiis, ut offerentibus acquiesceret, ab inferenda nece, non tantum, ut jubebantur, abstinuerunt, quin ad ejus abjecti pedes, consilium, eum è medio tollendi, sponte sua propalârunt, illumque supra reliquorum hominum esse conditionem, Vi. rûmque Sanctum sunt arbitrati. Tantum authoritatis, & aestimationis Antonio conciliavit apud id gerus homines unicus lautiarum contemptus, quod virtus ejus, & prodigia

F 2

non

(b) *Qui odit munera, vivet.* Prov. 15.

non valuerunt: tantundem valet, hominis cuiusvis genius, proprio commodo dantis operam, vel illius gratiâ suam dignitatem augendam, seu diminuendam insuper habentis Pro multifariis avertendis necessitatibus fideles implorant Sancti nostri subsidium, pro rebus desperditis, videlicet ut reperiantur, infirmatibus, ut carentur, proque negotiorum difficultiorum successibus promovendis. Illis pro Patrono non immerito debet invocari, qui munerum prensandorum inexplebili siti se succensos, adinstar hydropticorum sentiunt: his ad illum securè confugiendum est: licet enim hac lue quamplurimi decumbant, illius liberatione semper indiget, potis est tamen Antonius, omnibus his auxiliatrice manu, quemadmodum occasione præmemorata præstítit, hujus malii sordes tergere, mundosque deinceps conservare. Quare præsens hoc prodigium inter maxima numerari, quin vires illius Angeli potest excedere, qui sibi Balaamum obvium in angiporto, nudato gladio deterrere conatus est à proposito, quo congiariis illectus gentem Israëliticam diris devoturus erat, cui tamen Angelus ille non prævaluerat, Balaamoviam, & modum alium inquirente, quo denariis promissis potiretur: tantæ nimirum molis est, largitionibus, & pretio quempiam corruptum esse.

C A P U T IX.

Sanctus Antonius in Gallia Prælati officio fungitur.

I. **T**andem Antonium ad Gallos abiturientem deducemus. ubi, cùm feliciter illuc advenisset, Præfecturâ Cœnobii Podiensis sanctè perfunditus est, ob id, & sanctitatis opinionem, quâ fulgebat, maximis omnium honoribus affectus. In eadem Urbe, Nobilis alicujus, sibique familiaritate notissimi sumptibus, Monasterium extruxit. Notario glo-

gloriosam pro Christo mortem prædixit, aliisque multa peregit, antehac à nobis enarrata; ne similis qualitatis historiæ se jungerentur, & libellus hic justæ magnitudinis non excederet mensuram.

2 Transactis annis gubernaculi Podiensis, Provinciæ Lemovicensis in eadem Gallia comprehensæ, Custos est denominatus, cui, pro sui Muneris exigentia, fortuitò Claustrorum in aliquo divertenti, Fratrum quis suam effudit conscientiam, similque concredidit, se Cùpidinis urgentissimi stimulis instigari, contra quos nec inedia, nec preces, nec pervaigilia, nec ullæ se corporis afflictiones tuerentur, cuius rei gratiâ Sancto se Patri commendat, subsidium ab illo suppliciter efflagitando. Quem benignè solatus Antonius, induit interulâ suâ, effectu tali, mox ut assaultibus istis, ad instar Angeli se sentiret liberatum. Quod opinione multorum, maximum est prodigiorum Antonii, quandoquidem operæ majoris esse putant, uno simul impetu veneros ignes domare, difflaréque, quam terrarum elementis imperare.

3. Demirantur sacratum litterarum Interpretes miraculum istud nostri Salvatoris, quando mulier hæmoroide plures in annos exhausta, solius institæ sacræ contactu, quâ Talaris Dominica prætexebatur, pristinæ restituitur sanitati. Quod non tantâ videtur dignum admiratione, cum DEUS & Homo, simul in uno corpore copulati, podere fuerint illo vestiti, purissimis Virgineæ Matris MARIÆ manibus contexto, quæ singula tantæ sunt qualitatis, & efficaciæ, quodlibet ut se solo sufficeret, cœlestibus hujusmodi beneficiis diffundendis; tunica verò, cuius Frater ille virtutem est expertus, erat Antonii, Sancti quidem, non tamen collocati supra mortales, erat ab ejus corpore separata, quam nec puritatis Regina fabricavit, lui tamen pejori multò, virulentiorique medetur. Cui non appareat manifestè facti prodigiis magnitudo, rem unam cum altera conferenti? DEUS qui-

dem omnium solus dominatur, hic tamen minus voluit operari, sed operosius perficiendi potestatem Antonio delegavit. Tyronis, cui dæmon, ut sacram Ordinis tunicam abjiceret, suasit, & persuasisset ferè, reseratis ejus à se faucibus inflavit, his additis: accipe, fili mi, Spiritum Sanctum. Ad quæ protinus miles novitus, stygiis illis suggestionibus expeditum se sensit, tandemque progreſſu temporis opinionem strenui veterani consecutus est. Quod facinus alteri simillimum est, quando Christus noster Dominus discipulis Divinum Spiritum oris sui halitu communicavit, quâ veluti vicariâ potestate Divus noster Antonius utitur, quasi nostri Servatoris in vicem, omnibus imperitaret, quod sequentibus comprobatur.

4. Accidit, ut, dum aliquando sacras litteras Fratribus prælegeret (ut plurimum enim vel Prælati, vel Doctoris munere fungebatur) novitus, hospite non salutato, fugâ se surriperet, ablato secum furtivè Psalterii Davidicî codice, quem ipse Sanctus glossis manu propriâ condecorarat, ob id sibi, dum Fratribus aut concionaretur, aut intricatores divini textûs explanaret passus, non parum usui, pretioque. Ut primum hoc Antonius inaudiit, duorum valde magnam doluit jacturam, alteram libri, cui studebat, novitii plus alteram, cuius æternæ perditioni timebat vehementer. Solitis proinde se dat precibus, quóve celerius properabat fugitus, tantò ferventiùs Sanctus instat orationibus, ut citius ad DEUM hæ penetrârint, quàm ille præfixum sibi suæ fugæ terminum assequeretur, coactus tandem iis, ut furtum restitueret: pontem enim transituro, tetrâ formâ diabolus occurrit, intentata nece, nisi quamprimum Antonio librum refferret, tametsi verò miser contraniteretur, ad amoliendam à se furti suspicionem, illum tamen tenebrarum stygiarum inquillinus ense vibrato manibus, ad redditum, & voluminis restitutionem adegit, post quod, facti poenitens, veniam, quam

quam petiit, Ordinemque facilius impetravit, correctisque moribus, in primae vocationis proposito perseveravit.

5. Quis iterato non hujus gesti mitaretur novitatem? attento, magnum illud fuisse, dum Cherubinus veratili thomphæa terribilis, Adamo, primo generis humani propagatori Paradisi limina præcluderet, ut hic in exilio sibi præscripto, transgressi semel mandati culpam nunquam non deploraret, emendarétque, quódque, veluti pronuper attigimus, alias Angelus, homini diris alios devoturo se contrarium opposuerit, atque hunc in modum spiritus hi superi, divinæ participes gratiæ, gloriæque, restituerint pravitati, nec non humanæ resipiscientiæ collaborârint, cùm contra, miraculo sit plenissimum, ut cacodæmon (qui mali, milléque doli solus est artifex, & suopte genio mortalium seductor) gladiatus, furtis, & Apostasiæ bellum indicat, suæque ruinæ cursu pronissimo propinquantem hominem, in salutis viam, renixum etiam, vi repellat. Quo nimirum Beati nostri Patris rara Sanctitas, aucta magis, & vulgata fuit, quippe quòd Orcum posset adigere, congruis ut mediis conversioni peccatorum cooperaretur.

6. Non pauci sunt opinati, propterea Sanctum Antonium reperiundis rebus amissis Patronum præfici, cui nimirum deperditæ rei pretiosæ dolor non esset incognitus, illum igitur huic dimovendo laborâsse, quandoquidem miseris nulli sciant succurrere promptius, quām, qui malorum timilium non sunt ignari. Nec debili superstata hæc sententia fundamento; non securissimè tamen huic est innitendum, si quidem advero, Sanctum hunc nostrum Patrem, ita variis hominum, absque delectu, mederi necessitatibus, ut præpotenti magis universim ejus virtuti, quam ad hanc, vel illam solam miseriam inclinati speciali Patrocinio putaverim hoc adscribendum, præterquam quòd plurimi Beatorum contra diversos morbos invocentur, puta, Divus Blasius anginam